& si quis contra iudeos putauerit eum bellandum: sciat eis nos auxilia praestaturos:& rursus si Romanorum quilibet inuaserit terram:iudeos eis omnibus modis obstaturos. Et si quid de hoc pacto gessum uenit. Scriptum est autem hoc senatusconsultum per Eupolemum Ioannis filium:& iasonem Eleazarum: sub principe sacerdotum iuda: duce Symone fratre ipsius. Hæc quidem prima inter Romanos & iudeos amicitia cognoscitur contigisse.

Quod rursus post mortem Nicanoris ad iudeam Bachides transmissus triumphauit:& quemadmodum pugnans prostratus est.

CAP. XVIII.

Demetrius autem nunciata sibi morte Nicanoris:& perditione militiae:rursus ad iudeam Bachidem cum exercitu destinauit. Qui ab Antiochia egressus:peruenit ad iudeam & in Arbellis ciuitate Galileæ castra constituit: & eos qui ibi in speluncis habitabant cum multi ad eas confugissent captos suis partibus aggregauit: exindeque movents:ad Hierosolymam properabat. Qui audiens iudam in aliqua uilla nomine Barziton castra locantem:contra eum alacriter festinabat cum peditum uigiti milibus:& equitum duobus milibus. Iudei uero fuerunt omnes duo milia. Qui multitudinem Bachidis timentes terrorique relinquentes:fugierunt omnes præter octingentos. Iudas autem propriis militibus destitutus:& hostibus imminentibus:nec tempus habens congregandi exercitum non dubitabat cum octingentis pugnam contra Bachidem committere hortatusque suos:ut hostes inuaderent:& pugnam uiriliter sustinerent:cum illi dixissent: se non esse ad tantam magnitudinem exercitus idoneos:& suaderent nunc quidem discedere:& a periculis liberari postea uero inimicis collectis uiribus obuiare:nō hoc inquit uideat solis aspectus ut terga mea hostibus inuidem: sed licet omnimodo immineat perire pugnantem: fortiter stabo: omnia uiriliter perferens futura pericula. Bachides uero producens de castris exercitum ad prælium: præparabat equites in utroque cornu disponensq; fundibularios leuiores & arcarios ante omnem aciem: ipse in dextro cornu constituit. Qui cum sic aciem ordinasset: ius sit tubicinem signum dare. Hoc idem faciens & iudas: commitit cum hostibus pugnam:& constanter ambobus certantibus: prælium usque ad occasum: solis extensem est. Videns uero iudas Bachidem cum electis suis in dextro cornu ordinatum congregans animosiores uiros inuadit illam partem exercitus: & configens ibi ordinem eorum dirupit:& medios ad fugam conuertit: secutus eos usque ad Gazara. Videntes ergo fugam dexteræ partis in sinistro cornu erant: circumuenerunt: & iudam sequentem in medio eum obsederunt. Qui fugere minime ualens: circumseptus ab hostibus stans pugnabat cum suis: multosque interficiens aduersariorum: percussus interierit. Iuda uero interfecito: socii eius tali duce priuati: terga uerterunt. Cuius corpus ab hostibus sub pacto Symon & ionathas fratres redimentes: perduxerunt ad Modin uillam: ubi & pater eorum sepultus erat: lugente eum per multis dies populo Hæbreorum: & honorante secundum communem & legitimam consuetudinem. Finis quidem talis iudam inuentus: uirum fortem & magnum & bellicosum: & mandatorum patris sui memorem: & omnia pro libertate ciuium & facere & pati paratum. Tali ergo uirtute plenus: magnam sibi gloriam & monumenta seruauit: liberans gentem a Macedonum seruitute. Qui cum principatum sacerdotii tribus annis habuisset: defunctus est.

Incipit liber Tertius decimus antiquitatis iudaicæ.

CQualiter Ionathas frater iudei: defuncto eo ducatum suscepit. Et quemadmodum Bachidem debellans: facere eum amicitias secum: & a prouincia coegit abscedere.

CAP. I.

Vibus modis gens iudeorum Macedonibus in seruitute eam tenentibus libertatem recæpit: & quod per tanta certamina dux eorum iudas transiens defunctus est: pro ipsis bellans uolumine superiore monstrauimus. Post interitum uero iudei: iterum quicunque erant impii & transgressores patriæ legis: uenerunt contra iudeos: & undique eos pessime molestabant. Adiuuabat autem eorum malitiam famæ quæ tunc prouinciam omnem occupauit: ut multi proper inopiam necessiariorum non tolerantes ambas calamitates famis: & inimicorum: transfugerent ad Macedones. Bachides interea iudeos qui patria relinquerent solennia: & communem uitam eligerent congregans: custodiāt eis prouinciae tradidit. Qui tenentes amicos iudei Bachidi prodebat: quos torquens crudeliter occidebat. Tantis ergo iudei calamitatibus opressi: reliqui ex amicis iudei uidentes miserabiliter gentem pereuntem ad euntes fratrem eius Ionathan: rogabant eum: ut initaretur fratrem suum: & illius erga suam gentem prouidetiam hortabantur: adhiberet: & ne despiceret populum sine defensore pereuntem. Ionatha uero promittente paratum se esse mori: pro cunctis: & credentes eum suo fratri parem existere: ducem iudeorum ordinauerunt. Quod Bachides audiens & timens: ne regi uel macedonibus concitaret bella ionathas: sicut olim iudas dolo eum interficere statuit. Cuius uoluntas non latu-

It ionathan neque fratrem eius Symonem. Qui colligentes socios omnes ad deserta cōfugierunt & uenientes super aquam quæ dicitur lacus Assaribidem commorabantur. Bachides autem sentiens eos: discessisse:& in illo loco conuersari: contra eos omni cum sua uirtute progressus est;& trans iordanem castra ponens refouebat exercitum. Ionathas cognoscens Bachidem contra se uenisse: mittit fratrem ioannem qui Gaddi dicebatur ad Nabutheos Arabas: ut apud ipsos deponerent superpellectilem: usque quo pugnarent contra Bachidem: erant enim amici. Ioannem ergo euntem ad Nabutheos: insidiis collocatis in Nabath ciuitate filii Amri: capiunt eum una cum suis: & rapientes omnia quæ portabant: occidunt ioannem & omnes socios eos. Vindictam uero quam pro hoc re ceperunt a fratribus eius: postea demonstrabo. Bachides autem cognoscens ionathan in nemoribus iordanis castra posuisse: obseruans sabbatorum diem contra eum uenit: tanquam non in ea pugnaturum propter legem. Ille socios hortatus:& animæ eos pericula pati dicens: in medio comprehensos fluuii & hostium:& quia ausgere non haberent: dum hostis ante faciem: fluuius a retro prohiberent: orans ad deum ut uictoriā sibi præstaret: committit pugnam cum hostib⁹. Quorum multos occidens: cum uideret temerarium se Bachidem appetentem: dextramque ad serendum extendentem: præuidens plagamque deuitans: cum sociis in fluuium exiliuit: & pernatans trans iordanem: periculum mortis euasit. Nam Bachides fluuiio relisto: ad Hierosolymorum arcem discessit: usque ad duo milia suorum amittens. Qui etiam multas iudeæ ciuitates capiens: muniuit Hæricho & Amatutem & Bethoron: & Bethulam: & Pharnathan: & Faratonem: & Thochoam: & Gazata: & turres in unaquaque ciuitate constituens: & muros circundans eis ualidos: & magnitudine præcelentes: custodiam in eis statuit: ut exinde iudæos affligeret. Arcem uero Hierosolymorum cautiua muniuit: & tollens filios nobilium iudæorum: obsides in arce conclusit. Eodem tempore ueniens quidam ad ionathan & fratrem eius Symonem: nunciauit filios Amri celebrare nuptias: & nouam nuptam nobilem duci a Madaba ciuitate & Arabas cum pompa munificentissima. Ionathas tunc & Symon tempus putantes prosperum sibi ad fratribus ioannis apparuisse uindictam cum multa potentia sociorum egrediuntur ad Madaba: & inimicos inter montes insidiis collocatis præstolabuntur. Ut autem virginem & sponsum uiderunt: & multitudinem amicorum cum eis sicut in nuptiis exilientes ab insidiis omnes occiderunt: & ornatum cum omni præda tollentes reuersi sunt: penæ pro fratre ioatine a filiis Amri talem exigentes. Nam ipsi cum sequentibus amicis & uxoribus uel filiis: numero quadringenti perempti sunt. Symon itaque & ionathas ad oram iordanis reuersi ibidem permanebant. Bachides autem omnem iudeam muniens: ad regem reuersus est. Iudei uero duobus annis a bellorum tumultu requieuerunt. Tunc transfugæ uel impii uidentes ionathan cum suis multam licentiam habere libertatis: dixerunt ad regem demetrium: petentes mitti Bachidem ut ionathan debellaret: quod facilius eueniire pollicebantur: si una nocte inopinabiliter eum inquadrent. A rege ergo Bachides destinatus: perueniens ad iudeam omnibus scripti amicis: & iudeis auxiliari sibi: quatenus ionathan compræhenderent. Festinantibus autem eis & non ualentibus ionathan tenere: quia nimis se caute tractabat. Bachides ira comotus transfugatum primos quinq̄a ginta: qui sibi & regi mentiti sunt occidit. Ionathas uero cum fratre uel sociis ad Vithalagam uillam timens Bachidem abscessit: ædificansque turrem: & muro circundans: eam habebat ualde munitam. Quod audiens Bachides: milites suos cum Iudæorum auxiliatoribus perducens contra ionathan peruenit: & ad eius munimina accedens: per dies multo obsidebat eum. Qui obsidioni fortiter resistens. Symonem quidem fratrem suum expugnaturum Bachidem in ciuitate dimisi: ipse vero furtim egreditur in prouinciam: & congregans manum multam: nocte Bachidis innudit exercitum & multos occidens: Symonem fratrem fecit aduentum suum cognoscere. Qui sentiens hostes interimi egreditur: & Macedonum machinamenta obsidioni præparata suppositis flammis incendit: & multos eorum uiriliter interfecit. Videlis autem Bachides ab inimicis se circumleptum: quorum alios quidem ante se: alios autem retro conspiciens turbatus hæc insperata sibi euensi: in transfugas tanquam in deceptores suum furorem conuertit: uolebatque si posset obsidione soluta sine dedecore ad propria remeare. Cuius voluntatem cognoscens ionathas: legatum ad eum pro amicitiis destinauit: quatenus redderent inuicem sibi quos cooperant utrique captiuos. Putans autem hanc honestiorem Bachides discessionem: paciscitur cum ionatha & iurauerunt utrique non quam contra se arma præsumere: & captiuos dantes & recipientes: in Antiochiam Bachides recessit. Qui post hanc discessionem: nequaquam ad iudeam deinceps peruenit. Ionathas uero hanc libertatem acquirens in Machina ciuitate populorum negocia disponebat: & maluolis uel impiis cruciatis: iudæorum gentem purgabat.

De Alexandro Epifanis Antiochi filio ueniente a Syria: & ducente bellum contra Demetrium. Et qualiter Demetrius legationem ad ionathan transmittens: componit cum eo amicitias: donaq̄ ei multa præbuit.

Nno sexagesimo & centesimo Epifanis Antiochi filium contigit Syriam ascendere: & Ptholomaidam capere ciuitatem: per præditionem militum intus commorantium. Erant enim ingrati circa Demetrium propter superbiam suam: quia dum se

CAP. II.

clausisset in quadam turre regali quam non longe ab Antiochia construxerat: a nemine uidebatur: sed & rem publicam ut seditionis negligebat. Vnde & odium ei a subiectis exortum est sicut iam alibi demonstrauimus. Igitur in Ptholomaide Demetrius audiens Alexandrum peruenisse omnem contra eum produxit exercitum. Direxit autem & ad Ionathan legatos pro auxiliis: nam praecedere Alexandrum statuit: ueritus ne ille prius auxiliu eius postularet: aut Ionathas memor malorum fuisse cum inimicis coniungeret. Denunciauit ergo eum multitudinem congregare: obsidesque Judaeorum recipere quos Bachides in arce Hierosolymorum concluserat. Talibus inter haec a Demetrio Ionathas ad se nunciis uenientibus ad Hierosolymam peruenit: & epistolas regis audiete populo uel arcis custodibus hilaris intimauit. Quibus relectis traslugae uel ipsi trepidauerunt: precepiente rege quatenus Ionathas exercitum congregaret: & obsides reciperet. Quos cum accepisset: suis uniuersitate parentibus reddidit. Evidenter Ionathas in Hierosolymis mansionem faciebat: renouans ciuitatem: suaque uoluntate singula construens: & aedificans muros ciuitatis lapidibus quadratis: ut forent aduersus hostes munitiones. Quae uidentes custodes munitionem: Iudeam relinquentes oes in Antiochiâ fugerunt prae ter illos qui in Bethsura ciuitate & in arce Hierosolymorum erant: quorum plurima pars impiorum & transfiguratum fuit Iudeorum. Quapropter castra non reliquerunt.

Quomodo Alexander haec audiens: & uincens Demetrium: principem sacerdotum Ionathan ordinauit.

Cognoscens autem Alexander promissiones quas Demetrius fecerat Ionathae: & fortitudinem eius: & quanta disposuerat bellans contra Macedones: & iterum qualia ipse prulerat a Demetrio: & Bachide duce Demetrii: & melius nihil inuenire: quia Ionathae praesidiu: ad amicos dicebat in presenti tempore. Ionathas quod contra hostes fortis existit: & odium habet proprium in Demetriu: a quo multa mala perpessus est: si uideat amicum eum facere contra Demetrium nunc debemus: non rogare eum ad auxilium conferendum. Cuncti ei & amicis placuissent: transmisit ad Ionathan scribens talem epistolam. Rex Alexander Ionathae fratri salutem. Fortitudinem quidem & fidem tuam iam dudum audiuius. Et ideo transmisimus ad te pro auxiliis: & ordinavimus te hodie principem sacerdotum Iudeorum: & amicum nostrum uocari precepimus. In circo etiam destinauit tibi pro munere purpuream stolam: & auream coronam: & peto honoratum te a nobis: similem erga nos fieri. Suscipiens epistolam Ionathas: induit ueritatem quidem sacerdotalis stola celebratione tabernaculum instanti: post quartum annum mortis Iudei fratris sui. Nam neque pro ipsum tempore principes sacerdotum aliquis constitutus est. Collegit uero & multum exercitum: & armorum copiam quod ipse costruxerat. Quod factum ut peruenit ad Demetrium: nimis eum multumque contristauit: suamque coepit accusare tarditatem: quod non ante Alexandrum esset ipse clemens erga Ionathan. Verum tam nec sic distulit scribere ad Ionathan: & ad populum eius. Cuius exemplar taliter existebat Rex Demetrius Ionathae genitrix Iudeorum salutem. Quomodo nostra seruasti amicitiam temptantibusque uos inimicis non conservasti. Hanc uerstram quidem laudo fidem: & in his permanere quesumus: recipientes a nobis uicem uel gratiam: per quam mereamini uectigalium uestro reuelatione. Et quicquid predecessoribus meis regibus uel misericordiis hactenus prebeat: oia noueritis nostra uobis largitate concessa. Sup haec etiam pretium salis uobis & coronamque quas nobis offerebatis uel quod pro tercia parte frugum: & medietate fructus lignorum quod parti meae competebat: uobis ab hodierno die remitto. Sed & censum singulorum habitantium in Iudea: qui nostro exercitio proficiebat. Nec non & triu finitimaque uobis pruinciae: Samariae: uel Galilee: & trans Jordanem: ut uersa uobis concedo: a nunc per oiam tempore. Ciuitatemque Hierosolymorum sacram & inuiolabilem priuilegia sua possidere: liberaque cum suis confinibus a decima parte uectigalium esse principio. Arcem uero committit sacerdoti uestro Ionathae: ut quos ipse probauerit fideles amicos: custodes in eam deputet nobis seruandam. Captiuosque Iudeorum: & seruientes apud nos: liberos eos esse concedo. Nec post hanc sanctionem Iudeorum iumenta uiolentiis angariorum subiaceant. Sabbathum autem uel omnes dies festos & tres ante eos dies: sine uectigalibus esse denuntio. Eodem modo iudeos nostram terram habitantes: liberos ac sine lesione dimitto. Licentiamque nulli militare uoleatus usque ad triginta milia passuum: eadem quibus & meus utitur exercitus: ubiqueque ierint accepturi. Ordinabo ergo quosdam eorum in castris: quodam custodes mei corporis: & daces in aula mea consti tuam. Principio uero magis uestris uti legibus: easque custodire: & tribus propositis in iudea legibus obediens Principemque sacerdotum diligenter habere uolo: ne quis iudeorum aliud templum nisi Hierosolymitarum ueneretur. Praebeo etiam ad sumptus imolationum per singulos annos: centum qui quaginta milia dragnias: quaeque supersuerint pecunias uestras esse uobis. Decem milia autem dragnias quas reges a templo accipiunt: uobis cedo: quia sacerdotibus ministrantibus templo competunt. Quicunque itaque ad Hierosolymorum templum uel intra eius fines configerint: debitores regaliu pecuniamque siue qualibet causa faciente: licentiam eis indemnitas concedo. Saluasque eorum possessiones esse. Renouari uero templum impendiis ex meo factis murosque ciuitatis spondeo fabricari: turresque altas construere. Et quicquid ad munimenta uestrum necesse fuerit: meis stipendiis restaurare polliceor. Tantum est: ut quas ceperitis amicitias nobiscum & foedus: sine simulatione seruetis. Haec quidem promittens & blandiens Demetrius iudeis scripsit. Rex uero Alexander magnus col-